Eckius, Scribit ille impudentissime, servitum quibus deo servimus, esse totam et totaliter dei, et etiam totam et totaliter hominis,<sup>379</sup> CXIII.<sup>br</sup>

Caro'lostadius': Hoc prudentissime dixi, si tibi plus cerebri esset quam musca habet fortasse intelligeres.

Eckius, Quid hoc posset repugnantius dici?<sup>380</sup> CXIII.<sup>br</sup>

Carolo'stadius': Vides nodum in syrpo, non intelligis homo vecors, quod Bern'hardus' dicit, Opera bona peragi tota in libero arbitrio(.)<sup>381</sup> Atque hactenus Ecclesiae preculas ignoras? sic dicentis, Deus de cuius munere venit, ut tibi digne serviatur et cetera.<sup>382</sup> Atque illud te subfugit indoctissime magister Christi dictum? Non vos me elegistis, sed ego vos elegi, et posui et eatis, et afferatis fructum, et fructus vester maneat semper. adhuc surdescis, quando Christus dicit, Elegi, posui, ut feratis fructum,<sup>383</sup> Audiatur et illud Apostoli, creavit nos ad bona opera, ut in illis iremus.<sup>384</sup> Item illud, Idoneos nos fecit ministros,<sup>385</sup> ii. Corint. iii. Adhuc videor tibi pugnare vel mihi vel scripturis? quando nos totum ministerium et totaliter recipimus a deo. profiteri igitur servitum quam servimus deo, esse dei totaliter, velut authoris, et tota-

Ministerium iusti est totum et totaliter effective dei.

br) im Druck ursprünglich eine Zeile höher bs) vom Editor verbessert für quam bt) im Druck ursprünglich eine Zeile höher

quibus ostendere volebat aequalitatem patris et sui, in opera liberi arbitrii reicere audes [...].«

377 S. o. S. 168 Anm. 375.

378 Vgl. Joh 14,12 Vg »Alioquin propter opera ipsa credite amen amen dico vobis qui credit in me opera quae ego facio et ipse faciet et maiora horum faciet quia ego ad Patrem vado.«

379 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D2<sup>r</sup>: »[...] scribit ille impudentissime: Servitum quae deo servimus esse totum et totaliter dei: et etiam totum et totaliter hominis [...].«

380 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D2<sup>r</sup>: »[...] quo quid posset repugnantius dici [...].«

381 Vgl. Bern. Gra. 14,47, s. o. S. 134 Anm. 126.

382 Vgl. *Brev. Herbig.* (1509)e., fol. LX<sup>r</sup>: »Omnipotens sempiternus Deus: de cuius munere venit: ut tibi a fidelibus tuis digne et laudabiliter serviatur [...].«

383 Vgl. Joh 15,16 Vg »Non vos me elegistis sed ego elegi vos et posui vos ut eatis et fructum adferatis.«

384 Vgl. Eph 2,10 Vg »Ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus.«; Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. h1<sup>v</sup>: »[...] nam ipsius sumus figmentum, conditi in Christo Iesu ad opera bona, quae praeparavit deus, ut in eis abularemus.«

385 Vgl. 2. Kor 3,6 Vg »Qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti non litterae sed Spiritus littera enim occidit Spiritus autem vivificat.«

liter hominis velut instrumenti acti a deo, et recipientis donum ministerii,

Eckius, Abutitur sacris literis primo Regum ⟨x.⟩ .i. regum, xi. CXV.<sup>bu</sup>  
Timor domini inuasit populum,<sup>386</sup> ergo lib'erum' arb'itrium' non  
5 concurrit active.<sup>387</sup>

[D2<sup>v</sup>] Carolo'stadius': Historiam adduxi per quam probavi interim accidere, quod homines renitentes, repentino dei timore, et occupati et praeteriti<sup>bv</sup> pelluntur, et tum inferebam, fugam hanc esse timoris non voluntatus effective, videat lector epistolam nostram(⟨.)<sup>388</sup>

Eckius, Apostolum deinde advocat ad Philippe'nses': Deus est CXVI.  
qui operatur in nobis velle et operari,<sup>389</sup> ad philippe'nses': ii. secundo subdit impostor, Occurrit Eckius audax emendator, limamque apponit, scriptum esse inquit, pro operari perficere,<sup>390</sup> Mi erudite

15 Gervasi<sup>391</sup>, Attende hominis vel hebetudinem vel impietatem, In Cacopasso(⟨.)  
cum Lipsiae adduceret depravate hunc locum qui est communissimus, et quo saepius usus sum in Chrysopasso<sup>392</sup>, monui hominem verae lectionis, Sed ingratus tanto beneficio pertinacissimus latrator, adhuc hodie perseverat in errore, et citat, Deus operatur in nobis velle et operari, cum omnes emendati libri habeant, Deus operatur in nobis velle et perficere, et cum ego veram propono omnium iudicio lectionem,<sup>393</sup>

Super hoc cepit rabula indefensione variare et sibi dissidere.

25 Carolo'stadius': Audi hominis nequissimam petulantiam, qui audet procaciter scribere, me depravate citasse Apostolum, Assumpsi Apostoli verba quemadmodum Aug'ustini' eaque ex Augustinii codice excipientibus notariis publice dictavi,<sup>394</sup> Non veretur

bu) im Druck ursprünglich eine Zeile höher    bv) vom Editor verbessert für praeterriti

386 Vgl. I. Sam 11,7 Vg »[...] sic fiet bubus eius inuasit ergo timor Domini populum et egressi sunt quasi vir unus.«

387 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D2<sup>f</sup>: »[...] abutitur sacris literis i. Reg'um' x. et i. Reg'um' xi. Timor domini inuasit populum: ergo li'berum' ar'bitrium' non concurrit active ad bonum opus meritorium [...]«

388 Vgl. KGK II, Nr. 140, S. 556, Z. 1f.

389 Vgl. Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«

390 Zu den Zitaten aus der *Epistola* s. Anm. 393.

391 S. o. S. 133 Anm. 114.

392 S. o. S. 124 Anm. 58.

393 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D2<sup>f-v</sup>: »Apostolum deinde advocat ad philippen'ses'. Deus est qui operatur in nobis velle et operari ad philippen'ses' secundo subdit impostor. Occurrit Eckius audax emendator limamque apponit. scriptum esse inquit. pro operari, perficere: Mi erudite Gervasi Attende hominis vel hebetudinem vel impietatem. Cum lipsiae adduceret depravante hunc locum: qui est communissimus, et quo saepius usus sum in Chrysopasso: monui hominem verae lectionis: Sed ingratus tanto beneficio pertinacissimus latrator, adhuc hodie perseverat in errore: et citat, deus operatur in nobis velle et operari: cum omnes emendati libri habeant/ deus operatur in nobis velle et perficere: et cum ego veram propono omnium iudicio lectionem [...]« Mit Zitatbezügen auf die *Epistola*, vgl. KGK II, Nr. 140, S. 556, Z. 8–10 u. 16.

394 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 333, Z. 15–19; S. 363, Z. 11–14.

calumniator depravationis crimen, ad caput sanctissimae patris redundaturum, contra<sup>bw</sup> me protrudere, Aug'ustinus' sic utitur verbis Apostoli, Deus operatur in nobis velle et operari.<sup>395</sup> Si ego depravator textum torsi, Aug'ustinus' depravator aestimandus est, quem sum aemulatus, Neque tibi calumniam levabit quod paulo infra subscripsisti, videlicet, Augustinum saepissime aliter legere quam nos in communi editione legamus,

Geckius Aug'ustinum' depravationis<sup>bx</sup> arguit.

5 Nempe sive aliter, sive eodem modo legat, Augustinum pronuntiasti depravatorem, si verum contra me blaterasti.

10 Post dicit ista bestia, hoc est quod volo, quod locos originales non confert diversarius,

Hoc inquam mendacium est, et cognoscit, quicumque epistolam nostram legit, me graeca adduxisse,<sup>396</sup> et eam linguam qua scripsit Paulus, documentum Hiero'nymi' assectatus dicentis,

Legendum esse Deus operatur velle et operari.

15 Quod novorum librorum veritas, graeci sermonis normam desiderat, viii.<sup>by</sup> distinct: c. ut veterum.<sup>397</sup> Itaque attuli graeca, et firmiter comprobavi quicquid dicat nostra editio, legendum esse, Deus operatur in nobis velle et operari,<sup>398</sup> Est enim graecus infinitivus infinitum participii quod paulo ante praecessit, videlicet  
20 Energon,<sup>399</sup> Debet ergo sic legi, Qui operatur in nobis velle et operari, quo modo etiam legit Ambro'sius':<sup>400</sup> Restat igitur quod bipes Asinus mendaciter mihi imponit, quod non conferam dicta Ecclesiasticorum fontibus, e quibus ea mutuati sunt,

25 Praeterea hoc dilemma proponit, si sequor origines scripturarum,<sup>401</sup> et destituor communi lectura, protinus dicit, sequendam communiorem editionem, et id non facientem vocitat depravatorem, hoc primo, Secundo, Quando sequor communem explicationem, ilico exprobrat mihi, atque hoc studium coniungendi patres scripturis obiurgat, ut possit pervicax Asellio per omnes laqueos repere, et nusquam deesse calumniae, Tertio, sequitur miserum et miserrimum argutorem hoc apostoli testimonio captum,

Dilemma.

---

bw) vom Editor verbessert für cotra bx) vom Editor verbessert für deprvationis by) vom Editor verbessert für viii.

395 Vgl. Aug. perf. iust. 19,41: »[...] ut non quasi ex necessitate bonum eius esset, sed uoluntarium, quasi aliter sit uoluntarium bonum, nisi cum deus operatur in nobis et uelle et operari pro bona uoluntate [...]« (CSEL 42, 43,10).

396 Vgl. KGK II, Nr. 140, S. 559, Z. 18–20.

397 Vgl. D. 9 c. 6: »Ut veterum librorum fides de ebreis voluminibus examinanda est, ita novorum greci sermonis normam desiderat.« (CICan 1,17).

398 S. o. S. 170 Anm. 389 und Anm. 395.

399 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), 538 = fol. yy<sup>4y</sup>. S. o. Anm. 396.

400 Vgl. Ambrosiast. in Phil. 2,13 (CSEL 81/3, 146,5).

401 Karlstadt stellt in diesem Abschnitt eine Methodik für die Ermittlung einer korrekten Lesart von Bibelstellen auf: das Original sei mit den allgemein kursierenden Lesarten zu vergleichen, wobei sich auf letztere nicht zu verlassen sei; die allgemeine Lesart sei mit denen der Kirchenväter abzugleichen; letztlich aber siege das Zeugnis der Apostel.

vinctum, atque indissolubili nodo implicatum, quando nihil aliud potest occlamare, quam naenias supra memoratas, Deus igitur est qui totaliter operatur opera in nobis, quia ipse est qui operatur in nobis velle et operari. Vide Gecki, quid dices ad Paulum, qui tria haec cogitare, velle et operari, deum asserit operari et face-  
 5 re in nobis. Attende quod super primo scilicet Cogitare, inquit, Non sumus sufficientes et cetera.<sup>402</sup> Si vellem tuam asinianam minervam sequi, dicerem, quod plus possumus in bono cogitare, quam in velle, quam in operari. quia de his duobus simpliciter ait,  
 10 deus operatur in nobis velle et operari. verum de cogitare, nobis quiddam visus est tribuisse. Nempe quod [D3<sup>r</sup>] ait Non sumus sufficientes cogitare,<sup>403</sup> ergo, per argumentum a contrario sensu. cum gratia sufficimus<sup>bz</sup>, ideo cogitare non est totaliter dei effecti-  
 ve, quod est contra te ut patet. supra. arti: xxxiiii.<sup>404</sup> et Io'annis':  
 15 vii.<sup>405</sup>

Porro, si verum est quod dicit Eckius, videlicet, quod deus non efficit totaliter bona opera, vel solus non facit, sed necessario requiritur activitas nostrae voluntatis, sequitur, Paulum falsa dixisse, Deus operatur velle et operari,<sup>406</sup> Hoc autem nemo potest  
 20 suspicari nisi haereticus,

Ultimo, Non est Eckius ad pulpitem evocandus, sed per scabellum distentis cruribus trahendus, et virgis commolliendus,

Suffragatur autem nobis Erasmi interpretatio, qui dicit, Deus est is qui agit in vobis,<sup>407</sup> ut velitis, hoc est, operatur ipsum velle  
 25 in vobis, quod dixit explicatius et significantius in scholiis, Item deus agit ut efficiatis id est facit vos facere ipse agit, et nos agimur, Expensae  
 Ipse inspirat opera, et nos facit ministros:<sup>408</sup>

Eckius, Si unquam mihi ostenderit in Augustino illam exclusionem solum, expensas resartiam, et cetera.<sup>409</sup> CXVII.<sup>ca</sup>

30 (Carlostadius,) Ex locis Augustinianis per me citatis satis sequitur illa exceptio, videat lector epistolam nostram,<sup>410</sup> Porro, exi- Sola gratia facit opera bona effective. adde quae sequuntur posthaec.

bz) vom Editor verbessert für fufficimus ca) im Druck ursprünglich eine Zeile höher

402 Vgl. 2. Kor 3,5 Vg, s. o. S. 149 Anm. 244.

403 S. o. S. 149 Anm. 244.

404 Bezug auf den 34. Artikel dieser Schrift, s. S. 137, Z. 13–16.

405 Vgl. Joh 7,17 Vg »Si quis voluerit voluntatem eius facere cognoscat de doctrina utrum ex Deo sit an ego a me ipso loquar.«

406 Vgl. Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«

407 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), 538 = fol. yy4<sup>v</sup> (Annotationes in Phil 2,13): »Et mox Deus enim est qui operatur in vobis. prius verbum est καταργάζεσθε, alterum est ab ἐνεργεῖν, quod nos vertimus qui agit, ne quis in hoc erraret.« (ASD VI-9, 296,326–328).

408 Vgl. 2. Kor 3,6 Vg; s. o. S. 169 Anm. 385.

409 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C3<sup>r</sup>: »Si autem ipse illorum iudicio deprehendatur errasse toto caelo, quod mihi tunc expensas resarciat et luat paenas temeritatis suae. Quod diversarium me increpantem, quid obtusis luminibus legissem Augustini iii. hyponosticon [...].«

410 Vermutlich Bezug auf KGGK II, Nr. 131, S. 543, Z. 11–15 mit Anm. 97.

stimat fatuus, Sanctos patres curasse naenias parvorum logicalium, quibus satis erat dixisse, bonum opus esse totum dei effective, ut tam adverbium Eckianum, totaliter, quam exclusio solum vel tantum necessario cointelligeretur,

- 5 Nunquid autem non exclusit Christus nostram efficientiam, di- Matthei. x  
cens, Non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris,<sup>411</sup> Num sta-  
tim sequitur, Spiritus patris in vobis loquitur, et vos non estis  
illi, qui loquuntur, ergo spiritus patris solus loquitur, vel tantum  
fatur, Manifestum est autem loquentes loqui, loquitur igitur ho-  
10 mo passive, ceu instrumentum, Et spiritus patris loquitur solus  
active, Praeterea textus evangelicus continuo supra, et modum et  
substantiam locutionis deo attribuit, et ergo totum et totaliter,  
Nam ait, ne sitis solliciti,<sup>412</sup> quomodo, aut quid loquamini, dabi-  
tur enim vobis in illa hora quod loquamini. datur igitur modus  
15 et substantia locutionis a deo, iccirco non efficitur loquelam par-  
tim. sed deus totam cum modo totaliter. item quod ab alio nobis  
datur totum, non est partim in nostra potestate(.) Deinde, Paulus  
expressit exclusionem, dicens, Non ego laboravi, sed gratia quae  
cum me scilicet existit.<sup>413</sup> habent graeca sic Charis theu, H syn  
20 emoi<sup>414</sup> id est gratia dei quae cum me, haec locutio hebraicae  
stupidus Eckius  
consonat, quod fugit stupidum Eckium,  
Christus dixit, Non vos estis, sed spiritus patris vestri qui est  
in vobis,<sup>415</sup> Paulus, Non ego, sed gratia quae cum me,<sup>416</sup> satis  
igitur patet exclusio solus, Adde quod Paulus dicit, Ipse spiritus  
facit nos clamare Abba pater.<sup>417</sup> Adde quod Moses asseverate et  
25 contente praecepit, ne dicamus, Ego feci hoc,<sup>418</sup> Adde quod Au-  
gustinus' observate scripsit post Cyprianum et Ambrosium' ut in  
nullo gloriemur, quando nihil est nostrum.<sup>419</sup> quod si nihil effi-  
cientiae in bonis operibus obtinemus, ergo deus solus et totaliter  
30 ea conficit, Dabit igitur expensas Geckius(.)  
Vide Gecki ut expensas iure  
pollicitationis debitas confestim  
refundas(.)  
CXVIII.  
Eckius, Prosequitur illud Apostoli ad Romanos. ix. Non est  
volentis neque currentis, sed dei miserentis,<sup>420</sup>

cb) vom Editor verbessert für xviii

- 411 Mt 10,20 Vg »Non enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.«  
412 Vgl. Mt 6,25 Vg »Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis [...]«  
413 Vgl. 1. Kor 15,10 Vg »[...] laboravi non ego autem sed gratia Dei mecum.«  
414 Vgl. 1. Kor. 15,10 »[...] ἡ χάρις τοῦ θεοῦ [ἡ] σὺν ἐμοί.«  
415 Mt 10,20, s. o. Anm. 411.  
416 Vgl. Anm. 413.  
417 Vgl. Röm 8,15 Vg »Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore sed accepistis spiritum  
adoptionis filiorum in quo clamamus Abba Pater.«; Gal 4,6 Vg »Quoniam autem estis filii misit  
deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem Abba Pater.«  
418 S. o. S. 154 Anm. 273.  
419 Vgl. Aug. persev. 16,43: »contradicitur et martyri cypriano dicenti, in nullo gloriandum, quando  
nostrum nihil sit.« (PL 45, 1020,14).  
420 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D2<sup>v</sup>: »Pari impietate prosequitur lacerando illud apostoli ad

- Carolo'stadius'. obrusi tibi Gecki explicationem August'ini' in Enchyridion<sup>cc</sup> c. xxxii. ubi concise tuam opinionem haereticissimam convellit per haec verba, Si propterea dictum est, non est volentis neque currentis, sed dei miserentis,<sup>421</sup> Quod ex utroque sit (nota Gecki) id est ex voluntate hominis et misericordia dei, quasi Sola hominis voluntas non sufficiat, si non sit etiam misericordia dei, Cur econtrario non dicitur recte, Non miserentis est dei, sed volentis est hominis, quia misericordia dei sola non implet?
- Porro si nullus Christianus dicere audebit, non miserentis est dei, sed volentis hominis, restat ut deo totum detur, Hoc dictum, frontem Eckii perfringit, hoc [D3<sup>v</sup>] ingenti saltu transilit, et allegat Chrysopassum<sup>422</sup> id est asinorum parentem,

Lector.

- Lector oculos attolle, vide exclusionem Solum aequiparari vocabulo Totum, dicit enim primo, quod sola misericordia dei sufficit. Ideoque dictum, non volentis est, sed dei miserentis, Adde dicta supra, articulo xxxv.<sup>423</sup>  
xxvii.
- Secundo infert ad totum, dicens, superem ut totum demus deo,<sup>424</sup> Haberet praesidium Keckius, si apostolus dixisset, Non est cogitantis. verum cum scripsit, non est volentis id est consentientis, non est currentis<sup>425</sup> id est operantis extrinsecus, sed dei miserentis, ideo totus et totaliter in captivitatis sepulchrum praecipitatur Geckius.
- Aug'ustinus' ad Simplicia'num': ad idem dicit, si sola dei misericordia non sufficit, sed ex utroque fit opus bonum, sequitur dici posse, non est miserentis dei,<sup>426</sup>
- Haec est rana quae non tumet, sed valenti, sonoroque testimonio in agrestes Eckii aures irrepsit, et erosit alvum Eckiumque furore ferme ardentem, ad furias deiecit,
- Eckius, Adversarius dixit me invincibilem,<sup>427</sup> CXVIII.
- Carolo'stadius': Quanta simplicitas, neque vicia, neque ironias

cc) vom Editor verbessert für Enchry:

- Ro'manos' ix. Non est volentis, neque currentis/ sed dei miserentis [...].« Bezug auf Röm 9,16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei.«
- 421 Vgl. Aug. ench. 9,32: »[...] restat ut propterea recte dictum intelligatur: Non volentis neque currentis sed miserentis est dei, ut totum detur deo, qui hominis voluntatem bonam et praeparat adiuvandam, et adiuvat praeparatam.« (CCSL 46, 67,96–99).
- 422 S. o. S. 124 Anm. 58.
- 423 Der Bezug zu Artikel 35 ist unklar.
- 424 Vermutlich hier der Bezug zum in der Marginalie angezeigten 27. Artikel, vgl. S. 134, Z. 22–25.
- 425 Vgl. Röm 9,16 und Aug. ench. 9,32, s. o. S. 124 Anm. 56 und Anm. 421.
- 426 Vgl. Aug. Simpl. 1,2,12: »[...] igitur non miserentis dei sed volentis est hominis, quia misericordia dei sola non sufficit, nisi consensus nostrae uoluntatis addatur.« (CCSL 44, 36,329–37,331).
- 427 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. D3<sup>r</sup>: »adeo ut etiam adversarius diceret me invincibilem [...].«